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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак яичника занимает 7 место в структуре онкологической

заболеваемости и 1 место по смертности среди онкогинекологических

заболеваний. Лишь 13% рака яичников диагностируется на I-II стадии, 87%

выявляются при III-IV стадии [135138].

Наиболее важным фактором, влияющим на выживаемость больных

распространенным раком яичника, является выполнение циторедуктивной

операции в полном или оптимальном объёме [44, 47, 55, 97, 172]. Стандартом

лечения рака яичника считается выполнение операции с последующей

платиносодержащей химиотерапией [21, 37, 61, 71, 111]. Альтернативным

методом лечения может быть проведение предоперационной химиотерапии с

последующим выполнением интервальной циторедуктивной операции [60,

108, 141, 172, 175]. Стоит отметить, что критерии отбора пациентов в группу

первичной или интервальной циторедуктивной операции не определены и

вопрос выбора первичной тактики лечения становится наиболее обсуждаемым

среди онкологов, занимающихся лечением данной категории пациентов [10,

13, 15, 16, 17, 19, 25, 36, 72, 93, 98, 110, 157]. С одной стороны, ряд

исследователей демонстрирует явное преимущество в показателях общей и

безрецидивной выживаемости при выполнении циторедуктивной операции на

первом этапе [31, 44, 55, 56, 67, 69, 91, 174]. С другой стороны, некоторые

крупные рандомизированные исследования не выявили преимущества в

выживаемости между двумя подходами [108, 145, 172, 175]. Сторонники

интервальных циторедуктивных операций отмечают, что начало лечения с

неоадъювантной химиотерапии позволяет снизить частоту

послеоперационных осложнений, а также улучшить качество жизни за счёт

снижения объёма и агрессивности хирургического вмешательства [68, 109,

176].
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Неизменным принципом хирургического лечения пациентов с

распространенным раком яичников, вне зависимости от первичной тактики,

является необходимость удаления всех проявлений заболевания без наличия

остаточной опухоли [14, 23, 33, 53, 58, 113, 151].

Рекомендации российских и международных сообществ предполагают

необходимость выполнения хирургического лечения без визуально

определяемой остаточной опухоли или с остаточной опухолью, не

превышающей размерами 1см, за исключением случаев, когда это

невозможно. Однако точные критерии, характеризующие степень

распространения заболевания, и определяющие показания к выполнению

первичной циторедукции или назначения предоперационной химиотерапии не

определены [23, 36, 83].

Степень разработанности темы

Стремление к выполнению циторедуктивных вмешательств без

остаточной опухоли у пациенток с распространенным раком яичников

является целью онкологов, занимающихся лечением данной категории

больных. Оценка степени диссеминации опухолевого процесса – наиболее

сложная задача, определяющая тактику лечения больных раком яичников.

Самым часто встречающимся проявлением заболевания является поражение

опухолью брюшины. Зачастую степень поражения брюшины будет

определять разницу в подходах к лечению. У пациенток в рамках одной стадии

тактика ведения может отличаться: первичное хирургическое лечение с

последующим проведением химиотерапии, неоадъювантная химиотерапия с

последующим выполнением интервальной циторедуктивной операции или

проведение только системного лекарственного противоопухолевого лечения

без хирургического этапа.

Основополагающими в оценке распространенности опухолевого

процесса являются инструментальные методы диагностики. В настоящее
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время, на основании проведенных исследований, общепринятый эталонный

стандарт лучевой визуализации при раке яичников не определен, а результаты

МРТ, КТ и ПЭТ/КТ демонстрируют схожую эффективность, при наличии тех

или иных недостатков.

Ряд исследователей продемонстрировал преимущества применения

диагностической лапароскопии на этапе планирования циторедуктивной

операции, что позволяет уточнить объём предстоящей операции или избежать

эксплоративной лапаротомии в ситуациях, когда выполнение оптимальной

операции невозможно [116, 153, 169, 170].

Для определения исхода циторедуктивной операции многие авторы

предлагают использование прогностических моделей и шкал,

основывающиеся на одном методе исследования или на сочетании нескольких

факторов. Наиболее известными и применяемыми моделями являются оценка

индекса перитонеального карциноматоза (PCI) [101], индекса Fagotti (PIV) [74,

79], индекса Eisenkop [70], оценка хирургической сложности Aletti [32, 33], а

также комбинированная модель Suidan [162], учитывающая помимо критериев

резектабельности ещё и клинические критерии, описывающие соматический

статус пациентов и их способность перенести анестезиологическое пособие и

агрессивную хирургию.

Несмотря на разнообразие прогностических моделей и методов

обследования, единые критерии для определения тактики лечения пациентов

с распространенным раком яичника не определены и требуют дальнейшего

изучения [134, 137, 141, 146, 147, 154, 157, 166, 167, 168, 170, 171, 176].

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациенток с распространенным

раком яичников путём определения критериев отбора для выполнения

оптимальных циторедуктивных операций.
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Задачи исследования

1. Оценить непосредственные результаты циторедуктивных

операций у пациенток с распространенным раком яичников

2. Изучить отдаленные результаты циторедуктивных операций у

пациенток с распространенным раком яичников

3. Проанализировать причины выполнения неоптимальных

циторедуктивных операций

4. Оценить значимость определения индекса перитонеального

карциноматоза при планировании циторедуктивных операций

5. Определить информативность лучевых методов диагностики и

диагностической лапароскопии в определении причин выполнения

неоптимальных циторедуктивных операций

Новизна исследования

Впервые установлено, что определение индекса перитонеального

карциноматоза у пациенток с распространенным раком яичников является

важным диагностическим критерием отбора для проведения циторедуктивных

операций.

Показано, что оценка индекса перитонеального карциноматоза и

выявление поражения специфических зон методами лучевой диагностики в

сочетании с диагностической лапароскопией улучшает результаты

хирургического лечения пациенток с распространенным раком яичников.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате данной работы сформулированы критерии оценки

распространенности опухолевого процесса при раке яичников на этапе

планирования хирургического лечения лучевыми методами диагностики.
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Определена возможность и изучена эффективность использования

малоинвазивных видеоэндоскопических хирургических вмешательств на

этапе планирования хирургического лечения. В исследовании

продемонстированы преимущества и недостатки различных методов

исследования при планировании циторедуктивных вмешательств в

зависимости от характера расположения опухолевых очагов. Предложенная

балльно-рейтинговая система оценки опухолевого процесса позволяет

оценить возможность выполнения оптимальных циторедуктивных

вмешательств у больных распространенным раком яичников.

Методология и методы исследования

Научное исследование выполнено на клинической базе отделения

онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им.Н.Н.Петрова» Минздрава

России в период с августа 2017 года по сентябрь 2020 года и основано на

проспективном и ретроспективном анализе данных 190 пациенток с IIB-IVB

стадией рака яичника. Проведение исследования одобрено локальным

этическим комитетом (протокол заседания №14 Комитета по этике при ФГБУ

«НМИЦ онкологии им.Н.Н.Петрова» Минздрава России от 17.10.2019).

Все пациенты были обследованы согласно стандартам оказания

медицинской помощи пациентам с подозрением на злокачественное

образование яичника. Оценка распространенности опухолевого процесса

осуществлялась на основании КТ органов грудной клетки и брюшной полости

с контрастированием в сочетании с МРТ органов малого таза с

контрастированием. Отдельное внимание уделялось оценке индекса

перитонеального карциноматоза (PCI) лучевыми методами исследования. В

одной из групп пациентов степень перитонеального распространения

оценивалась, помимо стандартного обследования, видеоэндоскопическими

методами визуализации, также уделяя внимание подсчёту PCI. Оценка
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перечисленными методами проводилась на этапе первичного обследования

при планировании хирургического этапа лечения или после проведения

предоперационной химиотерапии. У части пациентов, получавших

неоадъювантную химиотерапию, один или оба метода предоперационной

визуализации использовались неоднократно: на этапах выбора тактики

первичного лечения и на этапе оценки эффективности проводимого

лекарственного противоопухолевого лечения.

При изучении непосредственных результатов хирургического лечения

оценивался исход операции по размеру остаточной опухоли, степень

сложности хирургического вмешательства, длительность операции, объём

кровопотери, характер послеоперационных осложнений и длительность

госпитализации. Отдаленные результаты проанализированы на основании

данных о безрецидивной выживаемости.

Работа проводилась на основании рекомендаций и с учетом

предложенных классификаций ведущих российских и зарубежных

профессиональных сообществ.

Положения, выносимые на защиту

1. Определение индекса перитонеального карциноматоза является важным

диагностическим критерием отбора пациенток с распространенным раком

яичников для проведения циторедуктивных операций.

2. Сложность хирургического вмешательства может быть спрогнозирована


[…]


было сопоставимо с неоптимальной циторедукцией и не ухудшало прогноз,

при этом снижая риск возникновения послеоперационных осложнений и

уменьшая длительность госпитализации. При оценке влияния степени

перитонеального распространения на показатели безрецидивной

выживаемости нами установлено, что пациенты с минимальными значениями

индекса имели значимо лучший прогноз, чем пациенты с более высокими

значениями, при этом статистически значимо от других отличались пациенты

с минимальными и максимальными значениями перитонеального

карциноматоза. В исследовании Rosendahl M.D. с соавт. [151] также показано

влияние степени перитонеального распространения на показатели

выживаемости и установлено, что при PCI <14 медиана общей выживаемости

составила 53,8 месяцев, а при PCI >14 - 25,7 месяцев.
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ВЫВОДЫ

1. Сложность хирургического вмешательства зависит от индекса

перитонеального карциноматоза (р=0,0013), что влияет на частоту развития

послеоперационных осложнений (р<0,01), длительность операции

(p<0,0001), объём кровопотери (p<0,0001), длительность госпитализации

(p<0,0001). Сложность хирургического вмешательства была выше в группе

первичных циторедуктивных операций (р=0,005).

2. Выполнение первичных циторедуктивных вмешательств у больных

распространенным раком яичников улучшает показатели безрецидивной

выживаемости (медиана в группе первичных циторедукций 20 месяцев

против 7 месяцев в группе интервальных операций, p<0,0001). Выполнение

оптимальных циторедуктивных операций улучшает отдаленные

результаты лечения (медиана безрецидивной выживаемости в группе

полных циторедукций составляет 18 месяцев против 1,5 месяцев в группе

неоптимальных операций, р<0,0001).

3. Основными причинами выполнения неоптимальных циторедуктивных

операций является поражение брыжейки и стенок тонкой кишки (73%) и

поражение гепатодуоденальной зоны (9%). Высокой прогностической

ценностью, как предиктора неоптимальной циторедукции, обладают

выявление поражения тонкой кишки (AUC = 0,866), определение индекса

перитонеального карциноматоза (AUC = 0,858), выявление поражения

гепатодуоденальной зоны (AUC = 0,638).

4. Определение индекса перитонеального карциноматоза является важным

прогностическим фактором, влияющим на результат циторедуктивной

операции, показатели PCI значимо отличаются в группах оптимальных и

неоптимальных операций (p<0,0001). Частота выполнения оптимальных

циторедукций при PCI от 0 до 15 баллов составляет 62-99%, а при PCI более

16 не превышает 35%. Значение PCI 9,5 баллов с точностью 87,4%,

чувствительностью 92,1% и специфичностью 86,2% предсказывает

результат циторедуктивной операции.
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5. Диагностическая лапароскопия имеет преимущества в сравнении с

лучевыми методами диагностики в выявлении основной причины

неоптимальных операций – поражение тонкой кишки (чувствительность

93,3% против 23,7%, специфичность 100% против 90,1%), что сокращает

частоту выполнения неоптимальных циторедукций с 67% до 13%.

Лучевые методы диагностики превосходят диагностическую

лапароскопию в выявлении поражения гепатодуоденальной зоны

(чувствительность 66,7% против 0%, специфичность 97,1% против 100%).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнение первичных оптимальных циторедуктивных операций

улучшает показатели безрецидивной выживаемости, однако сопряжено с

более высокой сложностью хирургического вмешательства, что повышает

частоту развития послеоперационных осложнений. При высоких

значениях PCI может быть рекомендовано проведение неоадъювантной

химиотерапии (не более 4 циклов), с последующим проведением

оптимальной циторедуктивной операции.

2. При планировании циторедуктивных операций у пациенток с

распространенным раком яичников следует проводить оценку

распространенности опухолевого процесса методами лучевой

диагностики, которая должна включать определение PCI с описанием зон

поражения и суммы баллов.

3. Особое внимание следует уделять выявлению поражения тонкой кишки

методом диагностической лапароскопии и выявлению поражения

гепатодуоденальной зоны методами лучевой диагностики.

4. При значениях PCI >9,5 баллов определение возможности выполнения

циторедуктивной операции должно основываться на сочетании

результатов лучевых методов диагностики и диагностической

лапароскопии.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Принимая во внимание полученные данные об эффективности

оценки индекса перитонеального карциноматоза, как предиктора

результата циторедуктивной операции, целесообразно продолжение

исследований на больших выборках пациентов, возможно проведение

рандомизации в равномерно распределенные группы первичных и

интервальных циторедуктивных вмешательств со схожими

характеристиками проявлений основного заболевания в рамках одной

стадии, с целью оценки влияния степени перитонеального

распространения и тактики лечения на отдаленные результаты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA - American Society of Anesthesiologists – классификация американского

общества анестезиологов

HTD - high tumor dissemination (высокая диссеминация опухоли)

ITD - intermediate tumor dissemination (средняя диссеминация опухоли)

LTD - low tumor dissemination (низкая диссеминация опухоли)

PCI - peritoneal cancer index (индекс перитонеального карцноматоза)

PIV - predictive index value (значение прогностического индекса)

SCS - surgical complexety score (шкала хирургической сложности)

TNM - (аббревиатура от tumor, nodus и metastasis) — международная

классификация стадий злокачественных новообразований

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НАПХТ – неоадъювантная полихимиотерапия

ПЭТ/КТ – позитронно-эмиссионная компьютерная томография

СС - Completeness of Cytoreduction Score (полнота циторедукции)

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия
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