ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлевой Марии Георгиевны на тему:
«Предикторы выполнения оптимальной циторедуктивной операции у пациенток с распространенным раком яичников», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.6 Онкология, лучевая терапия

Актуальность. Злокачественные опухоли яичника занимают лидирующее место по показателям смертности среди онкогинекологических заболеваний. Особенности заболевания характеризуются выявлением опухолевого процесса на поздних стадиях. Основным и наиболее эффективным методом лечения пациенток с распространенным раком яичников является хирургический, что приводит к внедрению обширных циторедуктивных операций в мировых центрах, занимающихся лечением данной категории больных. Не всем пациенткам будет возможно выполнение операции без остаточной опухоли в связи со степенью диссеминации опухолевого процесса. Данные крупных исследований продемонстрировали, что выполнение неоптимальных циторедуктивных вмешательств не улучшает отдаленные результаты лечения, соответственно выделение группы больных, которые получают преимущества от хирургического этапа лечения делает диссертационное исследование Яковлевой М.Г. актуальным.

Научная повизна и практическая значимость исследования несомненны. Автором предложен способ отбора пациенток для хирургического лечения на основании подсчета индекса перитонеального карциноматоза и выявления поражения специфического поражения определенных зон брюшной полости. Проанализирована эффективность методов инструментальной диагностики при планировании циторедуктивных операции, отмечена важность внедрения диагностической лапароскопии с целью снижения частоты неоптимальных хирургических вмешательств. Результаты работы имеют

важное значение в практическом здравоохранении при планировании лечения больных распространенным раком яичников.

Автореферат Яковлевой М.Г. содержит основные положения выполненной работы. В исследовании применены современные методы статистической обработки данных. Выводы вполне обоснованы и отражают наиболее важные результаты исследования.

Проведенное исследование Яковлевой М.Г. под руководством д.м.н., профессора Игоря Викторовича Берлева является научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи - повышение эффективности выполнения оптимальных циторедуктивных операций у пациентов с распространенным раком яичников. Работа имеет существенное значение в области клинической онкологии.

Результаты диссертационной работы представлены и обсуждены на российских и международных научно-практических конференциях, отражены в 10 печатных работах, из них 1 в рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации основных научных результатов диссертации и 2 в отечественных изданиях международной реферативной базы данных и системы цитирования (Scopus).

Заключение. На основании рассмотрения автореферата Яковлевой Марии Георгиевны «Предикторы выполнения оптимальной циторедуктивной операции у пациенток с распространенным раком яичников» следует заключить, что по своей актуальности, поставленным задачам, научной новизне и практической значимости диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2023 г. № 415, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям:

3.1.6. Онкология, лучевая терапия, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ученой степени.

Директор института онкологии и нейрохирургии
ФГБУ «НМИЦ им. ак. Е.Н. Мешалкина»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Сергей Эдуардович Красильников

«01» ноября 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора С.Э. Красильникова заверяю:

Заместитель директора по научной работе,
доктор медицинских наук

Романов Александр Борисович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный
медицинский исследовательский центр имени академика Е.Н. Мешалкина»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «НМИЦ им. ак. Е.Н. Мешалкина» Минздрава России),
г. Новосибирск, ул. Речкуповская, 15, 630055
e-mail: mail@meshalkin.ru
Контактный центр: + 7 (383) 347-60-66